REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
COORDENADORIA PERMANENTE DE SELEÇÃO
Campus “Ministro Petrônio Portella” – Bairro Ininga

CEP 64.049-550 – Teresina – Piauí – Brasil

AVISO DE RETIFICAÇÃO - EDITAL Nº 01/2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA DA UFPI

O Reitor da Universidade Federal do Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais, torna público a retificação do

caput, dos itens 2.1; 6.2; 8.2 e item 09 do Cronograma de Execução (Anexo I), do Edital n° 01/2019, como segue:

ONDE SE LÊ:

O Reitor da Universidade Federal do Piauí – UFPI, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto na

legislação vigente, torna pública a abertura de inscrições para seleção de candidatos ao preenchimento de vagas no novo
Programa com Pré-requisito: Neurologia, e de vagas remanescentes no Programa com Pré-Requisito: Geriatria, da Residência
Médica oferecida no Hospital Universitário da UFPI, nos Hospitais conveniados com a UFPI e credenciados pela Comissão
Nacional de Residência Médica – CNRM/MEC.

LEIA-SE:

O Reitor da Universidade Federal do Piauí – UFPI, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto na

legislação vigente, torna pública a abertura de inscrições para seleção de candidatos ao preenchimento de vagas no novo
Programa de Acesso Direto: Neurologia, e de vagas remanescentes no Programa com Pré-Requisito: Geriatria, da
Residência Médica oferecida no Hospital Universitário da UFPI, nos Hospitais conveniados com a UFPI e credenciados pela
Comissão Nacional de Residência Médica – CNRM/MEC.

ONDE SE LÊ:

02 DOS PROGRAMAS

2.1 Programas com Pré-Requisito, de acordo com a Resolução nº 02/2006 – CNRM:

CÓDIGO PROGRAMAS HOSPITAL PRÉ-REQUISITO DURAÇAO VAGAS

01 Neurologia Hospital Universitário da UFPI Clínica Médica (02 anos) 02 anos 02

02 Geriatria Hospital Universitário da UFPI Clínica Médica (02 anos) 02 anos 02

TOTAL 04

LEIA-SE:

2.1 Programa de Acesso Direto, de acordo com a Resolução nº 02/2006 – CNRM:

CÓDIGO PROGRAMAS HOSPITAL DURAÇAO VAGAS

01 Neurologia Hospital Universitário da UFPI 03 anos 02

2.2 Programas com Pré-Requisito, de acordo com a Resolução nº 02/2006 – CNRM:

CÓDIGO PROGRAMAS HOSPITAL PRÉ-REQUISITO DURAÇAO VAGAS

02 Geriatria Hospital Universitário da UFPI Clínica Médica (02 anos) 02 anos 02

ONDE SE LÊ:

6.2 As questões da Prova Escrita Objetiva constarão de 05 (cinco) alternativas de respostas, do tipo múltipla escolha, com
uma única resposta correta.
6.2.1 Conteúdo Programático: A seleção consiste numa prova com 30(trinta) questões, cada questão valendo 2,0

(dois) pontos, sobre conhecimentos de Clínica Médica.

LEIA-SE:

6.2 As questões da Prova Escrita Objetiva constarão de 05 (cinco) alternativas de respostas, do tipo múltipla escolha, com
uma única resposta correta.
6.2.1 Conteúdo Programático para o Programa de Acesso Direto (Neurologia): A seleção consiste numa prova

com 50(cinquenta) questões, cada questão valendo 2,0 (dois) pontos, sobre conteúdos programáticos do curso de
graduação, igualmente distribuídas nas áreas de Clínica Médica, Cirurgia Geral, Pediatria, Obstetrícia/Ginecologia e
Medicina Preventiva e Social (Resolução 002/2015).

6.2.2 Conteúdo Programático para o programa com pré-requisito (Geriatria): A seleção consiste numa prova
com 30(trinta) questões, cada questão valendo 2,0 (dois) pontos, sobre conhecimentos de Clínica Médica.

ONDE SE LÊ:

8.2 As provas dos Programas de Residência Médica da UFPI serão realizadas nos horários especificados no quadro a seguir,

observada a hora local:

Programas Duração da Prova Horário

Programas com Pré-Requisito 02 (duas) horas das 09h às 11h

LEIA-SE:

8.2 As provas dos Programas de Residência Médica da UFPI serão realizadas nos horários especificados no quadro a seguir,
observada a hora local:

Programas Duração da Prova Horário

Programas com Pré-Requisito (Geriatria) 02 (duas) horas das 09h às 11h

Programa de Acesso Direto (Neurologia) 03 (três) horas das 09h às 12h

ONDE SE LÊ:

ANEXO I – EDITAL 01/2019 – RESIDÊNCIA MÉDICA

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

 ETAPAS
PERÍODO/HORÁRIO

(ano 2019)
LOCAL

09- Aplicação da Prova Escrita Objetiva

25/02
(Pré-Requisito: 09 às 11h)

Conforme informado no cartão de
inscrição

LEIA-SE:

ANEXO I – EDITAL 01/2019 – RESIDÊNCIA MÉDICA

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

 ETAPAS
PERÍODO/HORÁRIO

(ano 2019)
LOCAL

09- Aplicação da Prova Escrita Objetiva

25/02
(Pré-Requisito: 09 às 11h)

(Aceso Direto: 09 às 12h)

Conforme informado no cartão de
inscrição

Teresina, 19 de fevereiro de 2019.

_____________________________________
José Arimatéia Dantas Lopes

Reitor da UFPI